implantando programas de 
artesanato nos polos turísticos

O artesanato piauiense, além de ser uma 
expressão cultural, representa um resgate 
da história e da identidade do Estado. Em 
seu apoio a esta arte, o Governo, por meio 
da SETUR, destinou R$ 2.820.000,00 (Dois 
milhões, oitocentos e vinte mil reais) para a produção de feiras de artesanato em todo o 
Piauí. Foram 22 feiras em cidades-chave, dando destaque a eventos como “Artes e Vidas”, 
“Artes Mulheres”, “Artes Piauí”, “Filhas do Sol do Equador”, “Mulheres do Poty Velho”, “Mu-
lheres que Batalham”, “Piauí Criativo”, “Quilombo Mimbó”.

[...]

lhões de reais), o qual foi liberado no final 
do ano de 2023 e está em fase preparatória 
de licitação.

Também ressaltam-se projetos que estão 
na fase de liberação de orçamento, como: 
i) projeto de Implantação de Teleférico 
no município de Pedro II, com orçamen-
to aproximado de R$ 12.000.000,00 (Doze 
milhões de reais); ii) projeto de Amplia-
ção e Reforma do Morro da Cruz, em Re-
generação, orçado em aproximadamente 
R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais); 
iii) projeto de Revitalização e Reforma do 
Mirante do Morro do Cruzeiro, em São Rai-
mundo Nonato, com orçamento de apro-